Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon

Ano XII – Edição nº 3.153                   Timon-MA, Segunda-Feira, 05 de Maio de 2025.

 PORTARIA
PORTARIA Nº 0449/2025-GP    DE 05 DE MAIO DE 2025.

Exoneração de Cargo Comissionado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea
“a” da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei Municipal nº 1892/2013 e
suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, em conformidade com o disposto no inciso I do art. 59 da Lei
Municipal nº 1.299, de 28 de dezembro de 2004, IEDA MARIA AMORIM SALES do
cargo em comissão de Secretária Adjunta, símbolo S-8, da Secretaria Municipal de
Educação, deste Município.
PORTARIA Nº 0450/2025-GP    DE 05 DE MAIO DE 2025.

Exoneração de Cargo Comissionado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea
“a” da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei Municipal nº 1892/2013 e
suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, em conformidade com o disposto no inciso I do art. 59 da Lei
Municipal nº 1.299, de 28 de dezembro de 2004, ISADORA KAMILA DE ARAÚJO
RODRIGUES do cargo em comissão de Analista Superior Especialista, símbolo S-5,
da Secretaria Municipal de  Governo, deste Município.
PORTARIA Nº 0451/2025-GP   DE 05 DE MAIO DE 2025.

Nomeação de Cargo Comissionado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município (LOM), com base na Lei Municipal nº 1892/2013, e suas
alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da Lei
Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, ISADORA KAMILA DE ARAÚJO
RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão de Secretária-Adjunta, símbolo S-8,
da Secretaria Municipal de Educação, deste Município.
PORTARIA Nº 0452/2025-GP  DE 05 DE MAIO DE 2025.

CONCEDE LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDATO CLASSISTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea
“a” da Lei Orgânica do Município (LOM), e com fulcro no inciso X do art. 131, da Lei
Municipal nº 1.299/2004, e considerando processo administrativo nº 0647/2025,

RESOLVE:

Art.1º. Conceder licença para o desempenho de mandato classista ao servidor IAGO
HALLYKSON MENDES NOLETO FREITAS LIMA, Guarda Civil Municipal - 2ª Classe,
matricula nº 9217151-2, para desempenhar a atribuição de Secretário-Geral junto ao
Sindicato dos Guardas Civis de Timon, sem prejuízo da remuneração, com duração
igual ao mandato classista até (17/12/2026), nos termos do art. 163 da Lei Municipal
nº 1.299/2004, alterado pela Lei Municipal nº 2.017/2016 (Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Timon-Maranhão).

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2021-SLU
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato 02/2021, referente à prestação de serviço
de assistência suplementar à saúde médico-ambulatorial e hospitalar, com obstetrícia,
com acomodação individual em apartamento e/ou enfermaria, com abrangência local
(Timon/Teresina), na modalidade coletivo por adesão, registrada na Agência Nacional
de Saúde - ANS destinados aos servidores, ativos ou aposentados, pensionistas e os
respectivos dependentes – Pregão Eletrônico nº 019-3/2020 FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE:
Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de Timon – SLU.
CONTRATADA: Humana Saúde Nordeste Ltda /CNPJ: 00.361.325/0001-08. DATA
DA ASSINATURA: 01/04/2025. VIGÊNCIA: 01/04/2025 à 01/10/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

Contrato nº 003/2025
Processo Administrativo nº 0764/2024
Pregão Eletrônico nº 007/2024
 Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023
Contratante: Secretaria Municipal da Mulher
CNPJ do contratante 06.115.307/0001-14.
Contratada: M R CAFÉ COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ da contratada: 13.874.603/0001-64
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE ÁGUA
MINERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
MULHER-SMM.
Vigência: Contrato tem vigência de 29/04/2025 a 29/04/2026.
Dotação Orçamentária:  Projeto Atividade:  2190
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.
Fonte de Recurso: 500
Valor Global: R$ 3.592,80 (Três mil quinhentos e noventa e dois reais e oitenta
centavos).
Data da Assinatura: 29/04/2025.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

INTERESSADA: Secretaria Municipal de Habitação – SEMUH
Retifica-se o extrato do Contrato n° 005/2025, Pregão Eletronico 007/2024, publicado
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon/MA, Edição - nº 3.138, Ano XII, do
dia 14 de abril de 2025.
Onde se lê: Contrato nº 006/2025, Inexigibilidade de licitação nº 002/2025, Elemento
de Despesa: 3.3.90.30.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, Data da
Assinatura: 08/04/2025.
Leia-se: Contrato nº 005/2025, Pregão Eletronico 007/2024, Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, Data da Assinatura:
04/04/2025.

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
Na publicação do Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato, veiculada no Diário Oficial
do Município de Timon-MA na Edição n° 3.150, de 30 de abril de 2025,
onde se lê:
“1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 007/2025 – SEMAG”
Leia-se:
“1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2025 – SEMAG”
Demais informações permanecem inalteradas.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº: 002/2025
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PUBLICOS DE TIMON - IPMT
CONTRATADA: ASTEC MANUTENÇÕES E PROJETOS
OBJETO: O presente termo de apostilamento tem por objeto correção de erro
material na CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS,
identificados pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de
Timon - IPMT.
Onde se lê:
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas com o pagamento do referido objeto correrão por conta das seguintes
dotações orçamentárias, contidas no QDD deste IPMT, abaixo especificadas:
FONTE DE RECURSO: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Timon/ IPMT
PROJETO ATIVIDADE: 1265
FONTE DE RECURSOS: 802
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00
Leia-se:
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas com o pagamento do referido objeto correrão por conta das seguintes
dotações orçamentárias, contidas no QDD deste IPMT, abaixo especificadas:
FONTE DE RECURSO: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Timon/ IPMT
PROJETO ATIVIDADE: 2150
FONTE DE RECURSOS: 802
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00

Timon – MA, 05 de maio de 2025.

ROMAURO LUIZ VANDERLEY DE OLIVEIRA
Presidente do IPMT

Portaria nº 030/2025-GP

GEOVANE OLIVEIRA PEREIRA
ASTEC MANUTENÇÕES E PROJETOS LTDA

CNPJ: 55.601.206/0001-69
CONTRATADO

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/

2

ISSN 2965-8489

Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon

Ano XII – Edição nº 3.149                   Timon-MA, Terça-Feira, 29 de Abril de 2025.

 diretrizes de reestruturação, otimização dos recursos humanos, metas e prioridades
da gestão atual,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os servidores relacionados abaixo para as funções de Diretor(a)
Titular e Adjunto(a) das escolas de tempo integral da rede municipal de ensino, a
contar de 1º de abril de 2025.

CPF NOME FUNÇÃO  UNIDADE ESCOLAR

046.900.943-81 SARA RESENDE MORAIS

CORREIA

GESTORA GERAL EMEF EDGARD

SCHALCHER

027.222.043-47 JHUSSYENNA REIS DE

OLIVEIRA

GESTORA

PEDAGÓGICA

EMEF EDGARD

SCHALCHER

354.000.993-00 ALDENICE MARIA DOS REIS

DE OLIVEIRA

GESTORA GERAL EMEF MARECHAL

CASTELO BRANCO

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Educação, Timon-MA, 1º de Abril de 2025.

Gideão Santes Machado
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 014/2025-GP
CGM

PORTARIA Nº 29, DE 29 DE ABRIL DE 2025.

Tornar pública a inclusão de coletes balísticos
ao patrimônio da Guarda Civil Municipal.

A COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 036, de 04 de abril de 2016
(Estatuto da Guarda Civil Municipal).

RESOLVE

Art. 1º- Tornar pública a inclusão, em carga, em 14 de abril de 2025, de 22 (vinte e
duas) unidades de coletes balísticos com proteção Nível IIIA, que passam a incorporar
o patrimônio da Guarda Civil Municipal de Timon.

Art.2º - A presente portaria tem seus efeitos a contar da data da publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Comandante da Guarda Civil Municipal de Timon

Timon – MA, 29 de abril de 2025.

Maria das Graças Gomes Sousa
Comandante da Guarda Civil Municipal de Timon-MA

Portaria nº 025/2025-GP
SMM

PORTARIA Nº 011/2025 – SMM                                         DE 29 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre a designação de
Servidores para exercerem a gestão e
a fiscalização do Contrato nº
003/2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, MUNICIPIO DE TIMON, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1892,
de 17 de dezembro de 2013, com as alterações da Lei Complementar no 064, de 17
de janeiro de 2025;

Considerando a Lei nº 14.133/21, no seu art. 104, inciso III e art. 117, que prevê a
necessidade de representante da administração para fiscalizar e acompanhar o
cumprimento dos contratos celebrados pela Administração Pública;

Considerando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente
designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade,

RESOLVE

Art. 1º- Designar, em consonância com o estabelecido no artigo art. art. 104, inciso III
e art. 117 da Lei nº 14.133/21, os servidores adiante identificados, sem prejuízo das
atribuições anteriores, para exercerem as funções de gestor e fiscal, com finalidade de
acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber o referido serviço e atestar
formalmente nos autos do(s) processo(s), a(s) nota(s) fiscal(ais) e demais documentos
relativos às despesas realizadas SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, no que for
relacionado ao Contrato nº 003/2025 , que tem como objeto a contratação de
empresa para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE ÁGUA

MINERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
MULHER.

Servidor Matrícula
Andrea de Sousa Barbosa - Gestor 111645-2
Nadyne Silva dos Santos - Fiscal 9221141-1

Art.2º - Estabelecer que, caberá ao Fiscal do Contrato verificar a efetiva entrega dos
serviços e Atestar em Nota Fiscal o seu recebimento, bem como caberá ao gestor do
contrato realizar a fiscalização administrativa do respectivo instrumento.

Art.3º - Esta portaria entra em vigor a partir de 29 de abril de 2025.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

SEMPLUR
PORTARIA Nº 02/2025 – SEMPLUR                  DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a designação de Servidores para
exercerem a gestão e a fiscalização do contrato
N° 002/2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Municipal nº 1892, de 17 de dezembro de 2013, com as alterações da Lei
Complementar no 064, de 17 de janeiro de 2025;

Considerando a Lei nº 14.133/21, no seu art. 104, inciso III e art. 117, que prevê a
necessidade de representante da administração para fiscalizar e acompanhar o
cumprimento das contratações/contratos celebrados(as) pela Administração Pública;

Considerando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente
designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

RESOLVE
Art. 1º - Designar, em consonância com o estabelecido no artigo art. art. 104, inciso III
e art. 117 da Lei nº 14.133/21, os servidores adiante identificados, sem prejuízo das
atribuições anteriores, para exercerem as funções de gestor e fiscal, com finalidade de
acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber o referido material e atestar
formalmente nos autos do(s) processo(s), a(s) nota(s) fiscal(ais) e demais documentos
relativos às despesas realizadas pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA no que for
relacionado ao CONTRATO N° 002/2024, que tem com objeto o FORNECIMENTO
DE VEICULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA.

Servidor Matrícula
ORLANDO VIANA DE AZEVEDO JUNIOR -
GESTOR

Portaria 0100/2025-GP

MIKAELY LIMA NASCIMENTO - FISCAL Portaria 0100/2025-GP
Art.2º - Estabelecer que, caberá ao Fiscal do Contrato verificar a efetiva prestação dos
serviços, Atestar em Nota Fiscal/Fatura e elaborar os respectivos relatórios de
fiscalização, bem como caberá ao gestor do contrato realizar a fiscalização
administrativa do respectivo instrumento.

Art.3º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PORTARIA Nº 04/2025 – SEMPLUR                  DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a designação de Servidores para
exercerem a gestão e a fiscalização do contrato
N° 001/2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Municipal nº 1892, de 17 de dezembro de 2013, com as alterações da Lei
Complementar no 064, de 17 de janeiro de 2025;

Considerando a Lei nº 14.133/21, no seu art. 104, inciso III e art. 117, que prevê a
necessidade de representante da administração para fiscalizar e acompanhar o
cumprimento das contratações/contratos celebrados(as) pela Administração Pública;

Considerando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente
designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

RESOLVE

Art. 1º - Designar, em consonância com o estabelecido no artigo art. art. 104, inciso III
e art. 117 da Lei nº 14.133/21, os servidores adiante identificados, sem prejuízo das
atribuições anteriores, para exercerem as funções de gestor e fiscal, com finalidade de
acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber o referido material e atestar
formalmente nos autos do(s) processo(s), a(s) nota(s) fiscal(ais) e demais documentos
relativos às despesas realizadas pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA no que for

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/

3

ISSN 2965-8489